Callidis. Dico loquit qn̄ sit fraus de cōtractu ad
 alium cōtractum qz dū vasallus vult re
 vera vēdere fingit se in feudū dare p̄ modico p̄tio. hic
 enim itrucnit dolus i fraudē legis cōmissus sic & alias.

quod dicitur in glo. no. q. non cogit. et vide per me. C. d. epi. et cle. l. si quis. Sed quid si misit acceptabilem tamen dominus acceptavit nūquid est iuri satisfactum? Rñ: eo sic ar. ff. de iudi. l. sed et si suscepit. ff. de fideiuss. l. qui satis dare. Sed quid si iste dominus est prelatus ecclesie et acceptavit non idoneū futiū nūquid preiudicat ecclesie? et videt q. non. vt. ff. ad tertul. l. ij. §. quid ergo si talca. In cōtrariū videt q. factū prelati ob ecclesie in acquirēdis et maxime in penīs. vt. ff. de publi. l. ij. §. si quis p̄fessus. q. factum prelati pōt eē obstariū ecclesie in inquirendis eo mediāte s; nō liberariū in questis et maxime nocet ecclesie in penīs querēdis cū pene bēant istar cāe lucratiue vt legif et no. ff. de excep. doli. l. apud celsum. §. de auctoris. v. ceterū. q. d. verū credo si in hoc nō vertit magnum preiudiciū ecclesie.

præterea ducatus. Caus. Ducatus marchia et comitatus nō diuidunt. aliud autem feudū diuisionē recipit si cōsortes volūt ita tamē q. oēs qui feudū partē habēt fidelitatem facere debēt. Deinde dicit q. valallus pro vno feudo nō debet cogi p̄ u. es habere dominos quinimo nec dominus feudū sine valallorum volūtate ad aliū transferre p̄t h. d. No. q. seu. principatum nō diuidit et rō quia vt dicit euāgelium oē regnū i seipm diuisum desolabit. Item dicit Aristoteles. xij. methaphisice i si. q. etiā nō lūt male disponi nec bonum plu. alias principatū vno ergo principatus eē deberet. Item dignitas nō d; mīnui sed ingenio augeri. ff. de offi. p̄sul. obfūādum. Itē dicit lex q. nūbīl eē tam magnū quod per sectionē nō fiat puū. vt i auctē. de natura i curia de pu. col. iij. et i auctē. de triē. et semis. post principū. col. iij. Debēt ergo tanta feuda in sua integritate cōsistere sic extra de p̄bē. c. maioribus. et c. nisi eēt. Item iste dignitates de rigore iur nō transmittuntur ergo nec diuiduntur. sed ista p̄sequētia non tenet per. l. ff. cōmuni diui. l. cōmuni diuidūdo. §. si eum vsufruc. et dicit vt extra de elec. in. c. per venerabilem et per Jo. an. et de voto. l. vij. q. i. deniq; viij. q. i. moyses. et quod ibi no. i. c. grādī. de sup. neg. p̄e. Sed po. q. marchiones diuidūt iter se marchiam que diuidi nō pōt an redeat ad dñm tota: naz de mea parte non alieno nisi medietatem. ff. de verbo. obli. l. qui rome. §. si. per Accur. istud recidit i illā questionē: an pro rāto quis cadat a toto. A De qua cōsului alias cōsilio. cxxvij. et per An. de hīser. i. c. oēs si de feudo fuit controuer. et per Bar. ff. cōmuni diui. l. arbores. §. si. de aqua quot. et est. i. l. iurio. §. j. Et nota q. vbi esset cōsuetudo diuidēdi etiam ista possent diuidi: q. nullum est ius mere positum quod cōsuetudine mutari non possit. ff. de legi. l. d. quibus. §. si. Quero quid de alijs iurisdictionibus ite rioribus nūquid feuda talium iurisdictionū possint diuidi? et videt q. non ad instar seruitutum que diuisionem nō recipiūt. vt. ff. de verbo. obli. l. stipulationes nō diuidunt. et l. ij. et videt expressum. ff. ad muuici. l. imperator titius vbi expresse dicit q. magistratū officū indiuiduum ē: et iō si plures sunt colleg: quilibet h; iurisdictionem insolidum. vt. l. j. ff. de offi. cōsul. Item iuridictio in substantia sua ē indiuisibilis cū p parte explicari nō possit vt. ff. familie heriscō. l. in hoc iudicio. hoc etiam apparet ex diffinitione ipsius iurisdictionis q. semi iuridictio diffiniri nō pōt: bene tamē sunt in iurisdictione grad⁹ capita distincta et spēs vnde iuridictio bene pōt diuidi per species capitula et gradus sicut p; ex diuisione magistratū. vt i auct. de def. ciui. §. et iudicare. col. iij. In cōtrariū videt q. cū hīc p̄hibita sit diuisio i certis casibus ergo i alijs videt p̄missa. ar. ff. d. iudi. l. cū p̄tor. Item feudū equiperat vsufructū qui pōt diuidi. vt. ff. ad. l. fal. l. j. §. si vsufruc. et si sunt duo fratres habētes

vnum castrū cū iurisdictione poterūt diuidere q. vnus habeat vltra talē locum alter citra vel per alternatōes temporum regere. vt. ff. de vsufru. l. quoties. ff. de aqua quoti. et est. l. iurio. So. vbi diuidi pōt nō vt ip̄a substantia iurisdictionis que ē precise quid i corpore i scip̄a diuidat: sed ad diuisionē territorij vel subalternationis temporum put ip̄is diuidētib; placuerit. S; quid si discordarēt? dicit vt per glo. xvi. q. iij. l. j. Item oē q. d. extēditur ad extensionem subiecti est naturaliter diuisibile tamen sunt quedā forme indiuisibiles in se vt futiutes licet subiectum earū diuisibile sit. Item iurisdictiones q. cōceptus mentis nescit earum substantiā diuidere s; eōmoditatem sic. arg. ff. quēadmodū serui. amir. l. nā factis. §. si ergo. et ff. de nego. ge. l. qui aliena. §. si. et incorporea nō veniunt ad diuisionē per se sed in cōsequētiā rei corporalis. ff. cōmuni diui. l. arbor. §. aquarum iter. et hoc tenet. Ja. ar. i rubricella vtrū diuidi possit feudum iurisdictionis et decime: et dicit q. idem est etiam i feudo decime: q. simile ē iurisdictioni. et facit. ff. de admī. tuto. l. inter tutores vbi dicit Barto. se cōsuluisse de facto sup ista questioe. Cuidam militi fuit cōcessum feudum a principe de pluribus castris filij eius postea diuiserunt castra et obuēit vni vnum castrum alij aliud tandē vno istonum deliquit i partem obuētas alteri: querebat vtz possit ab eo puniri: et determinat q. non: q. dicit q. ista diuisio ē quo ad administrationē: dominiū autē adhuc ē penes quēlibet pro indiuiso simul et insolidum: et iō par iparem non hab; impium et allegat pro cāu istū. §. Preterea et glo. Accur. dicit q. feudū nō diuidit inter heredes valalli. ff. cōmuni diui. l. cōmuni diuidūdo i princī. Sed illa glo. habet intellectū quo ad penam. i. vt si pro parte cesserit i fidelitate totū feudū incidat i cōmissum. et videt Barto. ff. de publica. l. si fraudari. et §. qualis olim vasa. iura. fidelitatis i. c. j. in ff. et loquēdo in feudo marchie ducatus vel comitatus verum diceret q. nō pōt diuidi. Sed loquēdo i alio feudo exteriōri alicuius territorij cui inhereret iuridictio nō diceret verum q. ibi cadit diuisio iuris et administratiōis. et adde quod no. Guil. i l. vlti. ff. de rerum diui. Item Barto. ait q. si frēs diuidunt iter se illud quod nō pōt diuidi nisi quo ad simplicem administrationē facti q. ppter delictum vnus superior pōt exercere iurisdictionem super toto territorio seu in bonis vtriusq; cum ad quēlibet pertineat insolidum: quod mibi non placet loquendo priuatiue: quia si plures habent seruitutem q. est quid indiuiduum et vnus eorum cadit a seruitute hoc non tenetur alteri: imo videretur q. per ius non decrecendi totum applicaretur alteri qui non est priuatus quasi vno extincto tantum et non altero. Omnis enim extinctio et priuatio est quedam mors. vt. ff. solu. matri. l. si quis sic. ff. de lib. et post. bu. l. gallus. §. et quid sint tatum. ff. quēadmodum serui. amir. l. aquam. ff. si serui. ven. l. loci corpus. §. si fundus. Vel apud dominū q. dñs et apud valallum quia valallus. erit ergo iuridictio ordinaria diuersa ratione tū simul et insolidū cōmoda iurisdictionis diuidētur iter eos q. diuisibilia sunt. Iuridictio autē nō diuidit q. nō diminiuit in sua essentia p cōcursum. et omne quod nō minuitur per cōcursum indiuisibile est. vt. l. vlti. ff. vti possi. Unde dicit canoniste q. canonica nō pōt diuidi nec itē siue nec extensiuē: q. nō h; partē de post partem. Et si vno canonico mortuo duo eligātur vice illius nō fit diuisio sed dualitas. S; i p̄bēda q. si fierēt partes per cōcursum esset diuisio: et iō ad vnam p̄bēdam nō possūt duo elligi: q. i corpore vno nō possunt eē duo homines. vt in. d. c. maiorib;. d. p̄bē. i nouella. A Vide et dubitari i alio feudo q. nō sit ducatus marchionat⁹ vel comitatus: an vnus valallus possit puocare alios ad diuisionem? et videt q. nō per istū tex. qui dicit si cōsortes voluerint: et sic intelligitur de oibus: vel salte; de maiorib;

parte. facit qd nō. per Bar. in l. iij. §. cato. de ver. obl.
Sed cōtrariū tenet expresse And. de iher. hic: qd mē-
te iudicis loci. qd iste rex. non probat cōtrariū nisi p ar.
a cōtrario sensu quod sumi nō debet: qd de iure cōmuni
regulariter illa que possunt sponte diuidi possunt i iu-
diciū diuisorium cōtentiosum deducti. vt per to. ff. p̄mu-
ni diui. itaqz est qd cāe feudales debēt decidi per ius cō-
mune vbi non sunt per leges feudales expresse decise. c.
j. qd ibi no. de seu. si cogit. ergo non sufficit decisum per
argu. a cōtrario sensu. Done comes decessit relicto
duobus filiis simul qd insoludum comitibus: vnus eorum
ē proditor regis: alter fidelis: nūquid fidelis debet dē-
nidere vel soluere partē estimationis comitatus fratres
rebellē tangētem? Rñdeo nō: qd qd nō pōt diuidi p con-
tractum nō pōt diuidi per delictum. ar. ff. de iudi. l. oēs
qz quia feudū nō debet emi p̄strem a p̄ncipe: qd nō de-
bet esse auarus seu venalis. sed poterit maius fuitiūz i-
poni ex quo obrinet totum: qd si duplicat emolumentum
duplicat qd onus. arg. ff. ad. l. fal. l. j. §. si coheredis. vt si
ābo tenebāt i fuitio dñi cētū equos iste vn⁹ tenebit cētū
equos qd iponef ei ei sarcia. ar. ff. ne qd i loco pu. l. ij. §. si
qs nemine. quod verū est. Quero si duo fratres hñt
vnā turrīm in feudū qd diuidāt ipam per superius qd i se-
rius: an superior habet rei vendicatioē? qd videt qd non
sed inferior tantuz. C. de rei ven. l. j. nisi dicas qd inferior
habet dominium vrile totius qd superior vrile vrilis do-
minij quod lege non cauet. Done titius habet i feu-
dum domū p̄munē tecum te abñte totam inhabitauit:
an tibi teneat ad dimidiā partē pensionis? Et vide-
tur qd sic qd inhabitādo fructus percipit. ff. cōmuni diui-
dū. si quis putans. §. siue autē de pigno. si is qui. §. j. ff.
de dona. l. in edibus. qd ita tenet quidam. Alij tenet con-
trarium quasi re sua videat quis vti qd in quolibet an-
gulo habet partē pro indiuiso: qd sic suo iure vti. vt. l.
merito. ff. pro so. qd l. sabinus. ff. cōmuni diui. i si. magne
glo. fm Ricar. malū. qd Ly. in. d. §. siue. in addi. Ly. de
quo per Baro. in. l. duo frēs. de acqui. here. ff. Done
ne duo frēs marchiones diuidūt hoc modo: qd vni mar-
chia tota: alij allodium totum deueniat: nūquid valz dē-
uisio? Rñdeo sic quia quo ad marchionatū non est diui-
sio. ff. fami. her. l. qd puro. §. j. ff. cōmuni diui. l. si quis pu-
tans. §. penul. Sed fortificatio vnionis qd eius cōsolida-
tio. C. fami. her. si familie per Accur. Sed quid si mar-
chionibus noua castra cōcedant: vtrum intelligat esse
de marchia: qd sic nō possunt diuidi? Rñdeo non qd mar-
chia metropolita est. ff. de acqui. re. do. l. in agris. qd lz no-
minat marchia istud ē cā honoris: lz vnatur marchie
marchia est. ff. de pac. dota. l. inter. §. cum inter: Et no.
qd cōmunio habet quedam incōmoda. l. qd naturale vi-
ciū qd. C. qñ qd quib⁹ quarta pars debe. l. ij. lib. x. Itē qd
propter cōtionē veniē ad arma. ar. de ser. ru. pre. l. re cōl-
de le. ij. cū pater. §. dulcissimis. qd de cōdi. indeb. l. si non
sontē. §. si cētum. Et diuisio que procedit d fratru p̄cor-
dia laudat. ff. fami. her. l. si. sed illud in allodijs. No.
qd oēs vasalli tenentur ad fidelitatē suę feudū sit diuisus
iter eos siue nō. No qd pro vno feudo nō cogit qd ba-
bere plures dños. Quid ergo si dñs decessit relicto
pluribus filiis? Rñdeo ipsi inter se pñt ordinare cui eo-
rum fiat fidelitas. vt. §. si de seu. siue. cōtrouer. c. omnes
filij. Et si nō ordinat quidā dicūt qd vasallus pōt eligere
ar. l. dicētis qd qñ reliquit icertuz de certis: heredis est
electio. vt. ff. de le. j. l. sigs a filio. §. si quis plures. qd hoc
tenet Ja. bel. per. l. j. ff. de solu. Sed melius facit. ff. ad
fil. si quis in graui. §. si cū oēs. vel dic qd faciet fidelitates
vni vice omnuz quasi vni corpori. ar. ff. de cōdi. qd de. l.
cui fund⁹. §. si. vel dic qd faciet fidelitatē antiquiori. vt. ff.
de fide iustu. l. si. qd quod nō. i. c. j. extra de maio. qd obe. p
Jan. vel. dic prout habet in ti. de quibusdā alijs capius
lis extraor. ieu. in. c. de negotio quod capitulū ē extraus

gans qd quidam credunt qd sit papale seu cano. in quo. c.
sic continetur. Insuper etiam te instructum esse volum⁹
qd si dominus a quo feudū tenebat diem suū plurib⁹ be-
redibus relicto obierit vasalli qui cōiter illud tenēt nō
cogunt fidelitatē p eo facere nisi dñi illud feudū primo
pariantur quoniā fm ius feudi non debet quis duas fi-
delitates pro eodem feudo tacere. Sed ille rex. nō ē au-
ctēricus nec ē redactus in corpore iuris. Nota qd do-
minus sine volūate vasallorum non pōt ius suum ad
aliū trāstere. scilz sine vniuersitate. sed cum vniuersi-
tate pōt ita tamē vt vasalli grauiorem seruitutē nō pa-
tiant. quod dic vt. §. de capti. qui curiaz vē. c. i. Que-
rit glo. quid si vasallus decessit duob⁹ relicto filiis vno
vrili ad seruiedum alio inutili: nūquid potest dominus
assignare totū feudū ei qui ē vrilis? quidam dixerūt qd
non alij qd sic. Tu dic qd aut inutilis ad seruiedum ē in-
habilis ad succedendum qd tunc nō pōt. Aut ē habilis ad
succedendum: qd tūc pōt. quod dic vt. §. an mutus vel sur-
dus vel aliter imperfectus. c. i. qd facit extra de p̄ben. c.
super inordinata. qd per Joā. an. in ti. de feudis. §. si.
Sed ego quero vbi inutilis non succedit de mero rigo-
re: an succedat in feudo: si ille qui ē vrilis exhibeat ple-
narie seruitia consueta? qd est ar. qd sic. ff. de libe. lega. l. si
is qui duos. Item ratione sanguinis quod facit vnus
videt fecisse oēs ar. C. de agri. qd cē. l. cum scimus lib. x.
In contrariū videtur qd quos natura feudi non inclu-
dit fuitium includere nō potest. Capacitas enim intrin-
seca esse debz quod est verius sicut si eēt duo filij vn⁹
esset legitimus aliter spurius. nam humilitas legitimū in
spurio nihil influit qd idem in similibus. vt. ff. de lega. ij.
l. si titio qd Ly.

insuper Caus. Si filius vasalli offendit dominum
patris sui: tunc aut pater a domino requisitus
debet eū ducere ad satisfaciendum domino: aut filium a
se separe alioquin feudo priuabit. Si aut pater vult eū
ducere filius aut cōtēnit: patre postea mortuo filius nō
succedit in feudū nisi prius domino satisfecerit. Idē etiā
suabit de domesticis vasalli. Idem si vasallus vasalli
dñi dñi sui offendit feudi amittere dz: nisi p seruitio al-
terius domini sui hoc fecerit quē sine fraude ante habu-
it: qd si requisitus a domino suo paratus sit satisfacere.
Et si vasallas idēqz dominus a domino requisitus suuz
vasallū qui dominū suū offendit nō requisuerit vt do-
mino suo satisfaciatur feudū amittit. hoc dicit. Nota qd
vasallus tenet deducere filiū ad satisfaciendum domino
vel a se filium separe qd est ratio qd debet iurare domi-
nū etiā cōtra filiū etiā āte factū. Idem qd post factū filius
delinquētem a se separe debet. Lidde. §. de pa. re. §. si iu-
dex. Sed nūquid pōt filio dare pro noxa? Rñdeo nō
insti. de noxa. §. si. Itē nūquid p talem sepatiōē p̄dat
ius patrie potestatis? Respondeo nō. vt. C. de patria po.
l. abdicatio. Item nūquid ob hanc cām poterit exhe-
redatiōis. vt. C. de libe. p̄te. auē. non licet. Item nū-
quid iste filius sic expulsus succedat in feudo? Rñdeo nō
nisi prius domino satisfecerit vt statim sequit. Sz nū-
quid istam satisfacionē facere pōt post mortē patris?
qd videt qd nō qd tēpore mortis erat nō capax ex suo de-
licto. vt. ff. de le. p̄stan. l. interuenit. nisi dominus spōte
eum in amicitia recipiat. ar. ff. de adimē. lega. l. qd si vez
q. C. fami. her. l. i ipsius. qd ff. ad fil. l. diuus in ratiōe litte-
re. Nota hic qd quis tenet pro omnibus domesticis
suis. l. qd aut requisitus a dño ducat eos ad ipz ad satisf-
faciendum: aut separet a se. Sed nūquid erit ita si dome-
sticus re alicuius inuadat? Rñdeo nō: vt no. extra de re-
sti. spolia. cū ad sedem. Sed nūquid vir tenet expellere
vxoem offendētem dominū suū? Rñdeo nō. argu. C. de
fur. l. manifestissimi. §. j. Unde ab istis domesticis excipi-
tur vxor. Nota in isto. §. qd quādo ingrātudo p̄uenit
qam